rem sistere, continuo adlaborauit, in urbis basilicis varios sacros sermones, & fériis paschalibus, A. M DC LXXXV. publice orationem, in templo academico Paulino, *de pace, quam Christus ex sepulcro nobis adtulit*, quae & typis exscripta prostat, habuit, se illis societate coniunxit, qui maius collegium, ut loquuntur, concionatorium, diebus lunae, ex ritu maiorum, frequentandum, tum conficiebant, & illustri académiae & senatui Lipsiensi dignum exhibitis beneficiis se vbiuis praestitit. Medio fere horum trium annorum spatio, academiam Vitebergensem inuisit, & deinde in ea, dicto supra anno, sub summi nominis theologo, IOA. FRIDERICO MAYERO, isto tempore, *rectore magnifico*, publice, de *corroboratione angelica agonizantis Iesu*, disputauit. Et quo, variis superatis oblatarum functionum temptationibus, tandem sacris muniis, quorum proximus candidatus iam ante quosdam annos a serenissimo Principe, domino MAVRITIO GVILIELMO, *duce Saxo-Citizeni*, clementissime fuerat denominatus, cum DEO, admoueretur, circa finem eiusdem anni, *Cizam* se conferens, *scholae* huius loci *rectori*, CHRISTOPHORO CELARIO, polyhistori excellentiori, probatam dedit operam in emendando, & augendo latinitatis thesauro Reyheriano, istoque molestiori labore exantlato *pastor Benshusanus & Ebertshusanus*, in terris Hennebergicis, a nuncupato serenissimo Principe, A. M DC LXXXVI. est designatus, quo ipso durante etiam demandatum hoc sacrum munus, praeeuntibus consuetis ritibus, cum DEO, feliciter auspicatus. Ex DEI virtute, isto per xi. annos fideliter functus erat, cum A. M DC XCVII. DEO volente, & serenissimo principe suo iubente, in dynastiam Tautenburgicam se converteret, & hic *Brisnitiae dominarum pastoris & superintendentis officium*, more veterum, susciperet. Sustinuit hoc ultra xxix. annos, ad quos nullus ex antecessoribus peruenit. Non exiguum BEATO aduersitatum, quae ex dextra munericis administratione oriebantur, leuamentum, post DEI opem, serenissimi MAVRITII GVILIELMI, crebrius hoc loco, cum suis, praesentis, fuit gratia & benignitas, qua ei, per totam vitam, clementissime erat addictus, quam exacte imitabantur serenissimi principis serenissimus frater, dominus HENRICVS FRIDERICVS, *dux Saxo-Neostadiensis*, & serenissima CONIVX, quibus omnibus se eo plenius probatum, atque varia collata gratia non indignum exhibuit, dum nihil sibi ab Illis expeteret. DEI itaque & Principis sui gratia fretus, non modo functiones suas sacras alaci animo continuauit, & penitus destruetum & absumentum *fiscum*, pastorum in dioecesi relictis viduis & liberis dicatum, nullis molestiis aut laboribus deterritus, plene restituit, confirmavit, amplificauit, sed & studiis, theologo dignis, quibus nullo non tempore se reficiebat, simul assidue vacauit, ut, ex ea causa, non semel honores in theologia summi a Principe & illorum magnificis distributoribus ipsi oblati, quos tamen, & omnes alios modeste semper deprecatus, eo minus autem adfectauit. De medio adserto nostro testatur haud rara, sed & peropportuna frequentatio vicinae académiae Ienensis, & cum viris, ista & praesenti aetate, inibi celeberrimis, familiarior conuersatio, itemque selectiorum librorum mediocris supellex, quam possedit, & praecipue diuersa edita industriae specimina. Ita A. M DC XCIX. instituto pastorum conuentu, *confessionem Paulinam, de Christo οεανθρώπων, ad illustrationem loci VIII. & IX. in formula concordiae, ex Rom. IX. comm. 5.* in publicam lucem emisit. Anno MDCC. serenissimo Princi suo

de recens nato filio, iuuentutis principe, publicata de *Porphyrogenitis diatribe*, deuotissime congratulatus est. Insequebatur A. M DCC V. ex mandato tanti Principis, *liturgia vetus & noua, siue collatio rituum liturgicorum ecclesiae christianaे priscae & hodiernae*, vt taceam alia nondum edita scripta, itemque varias latinas epistolas & carmina, quae non vna occasione, non uno tempore conscripsit. Neque ab hisce laudabilibus coeptis deinde destitisset, nisi irruens saeuior podagra, cum non paucis aliis incommodis, Ei perpetuo impedimento fuisset. Acerbissimam, inchoata iam senectute, beate defuncto PARENTI Principis sui clementissimi praematuram mortem fuisse, ex supra dictis facillime colligendum. Sed quam hic seni PARENTI praestitisset gratiam, eadem clementissime AVGUSTISSIMVS REX & ELECTOR noster beatum complexus est, isti me in functionibus sacris, indulgentissime, A. M DCC XXIV. substituendo. Accedamus tandem ad Beati familiam & suprema. Ecclesiae minister constitutus, cogitauit etiam de pie ineundo matrimonio, quod, DEO paterne disponente, A. M DC LXXXVI. die XVII. Maii, Plauiae contraxit cum lectissima virgine, EVA MARIA, GEORGII HELBLGII, variorum Principis in ista ciuitate reddituum inspectoris, viri vere boni & integerrimi, media filia. Omnino ex animi sententia hocce conubium beato PARENTI fuit prosperum, foecundum & diuturnum. Naetus est coniugem, qua meliorem numquam a DEO sibi expetiit, quae, sicut illum omni honore & amore prosequuta est, ita non una prole exhilarauit. Genuit enim cum illa sex liberos, quatuor filios & duas filias. Priores duo filii, CHRISTLIEB, & IOANNES CHRISTFRIED, cum tertio, cui, ante nativitatem demortuo, DEVS in coelis nomen dedit, morte praecesserunt Parentem. Vtraque vero filia, & ego IOANNES CHRISTLIEB, quartus filius, hic Brisnitiae dominarum, A. M DC XCIX. natus, per DEI gratiam, supersumus. Natu maior filia, IOANNA DOROTHEA, Benshusii, A. M DC LXXXVIII. in lucem edita, felix matrimonium, A. M DCC VI. iniit cum viro nobilissimo & consultissimo, IOANNE SCHIEFERDECKER*, quae mater decem liberorum facta, de quibus sex, Ioannes Fridericus, Carolus Fridericus, Carolina Dorothea, Christiana Charlotta, Ioannes, & Christophorus Gotthold, in prima sua infantia, hac vita functi, quatuor autem filiae, Eleonora Dorothea, Anna Sophia, Joanna Friderica, & Christina Magdalena, adhuc in Parentum gaudium vivunt. Altera filia, SVSANNA DOROTHEA, etiam Benshusii nata, & quidem A. M DC XCII. ex voto, A. M DCC XIII. nupsit viro perreuerendo, M. IOANNI MARTINO IVGLERO, ecclesiae Vetteburgensis pastori optime promerito, ex qua beatus PAREN'S duos exoptatos vidit nepotes, ambo superstites, Ioannem Fridericum & Carolum Augustum. Delectationem illam, quam Beato hocce matrimonium, hi liberi & nepotes, ac varia, immo innumera DEI beneficia adferebant, haud raro acerbiori amaritudine permiscebatur diuersa interueniens calamitas, molestia & afflictio. Graui & multis laboribus referto praeerat officio. In varia veniebat vitae pericula, praesertim A. M DCC XVI. cum, media nocte, magna truculentorum furum turba, effractis quinque foribus ad eius cubilis ianuam usque penetrarent, & vitae ac bonorum erectionem minitarentur; ex quibus tamen semper saluus, & de diuina erga se gratia amplius convictus, cum DEO, rediit. Integros XVI. annos, per certa interualla, vehementibus podagracoloribus est excruciatus, qui, quamuis antea * dynastiae Tautenburgicae praefecto, diutis-

diutissime satis robusto sanoque & valido gauisus corpore, nec umquam grauiori morbo, praeter dysenteriam, cum qua Lipsiae, A. M DC LXXXV. grauiter conflictabatur, oppressus esset, omnes, successu temporis, infregerunt vires, totum bonae valetudinis statum turbarunt, & vniuersum corpus penitus eneruarunt. Cessabant equidem, ante quatuor annos, non parum illi dolores, adeo, vt morbo isto molestissimo prorsus liberatus videretur; sed transiit, ex sententia praestantissimorum medicorum, podagra in haemorrhoidas coecas vel mucosas, & quae his subsunt, quibus, ex eo tempore, nulla data remissione, omnes reliquae vires deperdite, & ex corpore plenissime ablatae sunt. Amisit exinde Beatus omnem faciei ruborem, qui antea Ipsi vere erat proprius, & sensim defecerunt spiritus, quos vocant, vitales. Die xviii. Iulii, praeteriti anni, in sacra illa functione erat occupatus, vt praesentem populum, ex aede sacra, pronuntiata solenni benedictione, dimitteret, sed dum praecedentes decantandas preces finit, grauius patitur animi deliquium, &, incurvatis genibus, minatur lapsus, cui quidem circumstantes opportune praeueniunt, Ille tamen hoc ipso, & iis, quae illi erant adnexa, totus debilitatur. Decubuit ob hanc causam grauissime per longius tempus, sed spes nos alebat, Eum proxime ad pristinum vigorem redditum esse, dum, post octo hebdomadas, de nouo sacrum conscendebat pulpitum, ex illoque noua, verum, quod nobis tunc occultum, vltima pro concione faciebat verba, nec non, autumnali tempore, quasdam paroecias visitabat. Irruebat vehementior hyems, per quam mediocriter, vti & per vltimum ver, vsque ad praesentis aestatis initium, valebat, ita tamen, vt se in conclave suum continuo reciperet. Media aestas, quae Beato & nobis optimam valetudinis recuperationem promittebat, vitae Eius erat insidiosissima. Quod Noster e longinquo prospiciens, non tam de corporis medicina, cuius effectus adhuc nulli, quam animae, cui vere diuinam efficaciam inesse, iam diu expertus erat, se pie sollicitum declarabat, vnicे vrgens, vt sanctissima CHRISTI coena, coniunctim, licet diuerso loco & tempore, prima dominica die, quae SS. TRINITATIS festum sequitur, vteremur, quod cum & ab Illo, inter feruidas & fidei plenas preces, factum esset, me his verbis adloquebatur: *gaudeo de iam peracto hoc saluberrimo negotio, agat nunc DEVIS mecum ex voluntate sua;* in qua etiam vsque ad finem lubentissime acquieuit. Post paucos dies, ex variis indiciis, non temere, quamuis tristissime, intelleximus, DEVUM placidam Eius mortem nunc omnino acceleraturum esse. Nam exerebant se crebriora animi deliquia & iterati singultus, derat omnis adpetitus & facultas capiendi cibum, praeualebat in dies marrasmus & alia, ex quibus, iudicante illustri academie Ienensis medico sene, IOANNE ADRIANO SLEVOGTO, & praefecture Tautenburgiae physico praecellentissimo, GUILIELMO RVDOLPHO SCHAEFFENBERGIO, quorum dexterimis consiliis ac medicamentis olim & olim usi sumus, cum destructione virium & facultatum, vitae propriarum, mors praesentissima censenda. Et hanc impavidus NOSTER exspectabat, fidem suam in DEVUM & IESVM, saluatorem suum, spem & patientiam suam, non uno arguento, commonstrans, & ex verbo DEI confirmans, *coniugi, liberis, generis, nepotibus & neptibus suis,* magno animo, inter piissimas precationes & vota pro nostra salute, adclamans: VALETE per DEVUM! & abs me, filio vnicō, benedictionem illam, qua moribundi ab ecclesiae

ecclesiae ministris, communissime, ad salutarem mortem, deuote D E O commendari solent, desiderans, qua etiam Illi, et si moestissimus, non defui. Nec diutius differebat diuina bonitas beatum Eius vitae exitum, sed illum, proxime sequenti die xxi. Iulii, in quem, hoc anno, dominica V. p. Trin. incidit, audita hora vndeclima antemeridiana, & ita ea ipsa, qua saepissime olim Beatus sacros suos, in eiusmodi diebus, matutinos labores finuerat, placidissimum, *nobis omnibus*, *optima MATRE* mea, *dilectis sororibus* meis, *earumque maritis ac liberis*, *meque ipso*, praefentibus, & pie eius mortem lugentibus, elargiebatur, superato aetatis anno LXXII. si nondum integrum mensem suppleuerimus, ministerii vero XI. Pietas nostra in hunc beatum Virum, de meis, & maxime me, aeternum meritissimum, iussit, vt, ex Eius desiderio, exanime corpus, altero statim die, communi matri, terrae, in huius loci sacra aede, inter moderatum planctum & lacrymas, ceu nobis pretiosissimum depositum, concrederimus. Ius sit vero etiam, vt, ex Illius vltima voluntate, proxime instanti dominica X. post TRINITATIS festum, quae dies xxv. praesentis mensis sextilis, Eius memoriam, grata recordatione dignam, deuote recolamus. Quod hoc nostrum institutum, aequa vt, nuper, prius, VOBIS, VIRI PER REVERENDI atque DOCTISSIMI, qui CHRISTI ecclesiae fidissimi, per dynastiam Tautenburgicam, estis ministri, hisce publicis literis, officiosissime, significandum fuit, quo, in supremos EPHORI VESTRI, beati PARENTIS mei, honores, & in meum meorumque solatum, quod iam pridem, ex maxima parte, benigne procuraftis, vnde & Vobis nos habetis deuinctissimos, dicta die dominica, circa horam primam post meridianam, huc, vt rogamus, optamus & speramus, adueniatis, & virum perreuerendum, M. CHRISTIANVM RODIGASTIVM, *Poxdorfen-*
sum pastorem fidelissimum, prouidum beati PARENTIS animae curatorem, excellentissimum sancti apostoli Pauli effatum, Rom. V. cap. a I. vsque ad x. comma, sacra oratione, cum D E O, publice exponentem, beneuole auscultetis. Quem Vestrum in nos, de nouo, declaratum affectum, dilectissimus adfinis noster, IVGLERVS, in ipso actu funebri, gratisimo animo praedicabit, Vobisque vterius PARENTIS nostri memoriam decenter commendabit. Non dubito, vos, VIRI PER REVERENDI, de beate DEFUNCTO mecum constanter adserturos esse: Vixit D E O, eiusque ecclesiae: vixit conscientiae suae: vixit nobis & bonis omnibus, & hinc Illi porro adclamaturos: anima Tua apud D E V M maximum sabbatum in aeternum celebret, ossa Tua quieta in sepulcro, vsque ad nouissima tempora, iaceant, & Tua memoria omni posteritati sit gratisima! Scribebam Brisnitiae Dominarum, die xix. Augosti, A. R. S. M DCC XXVI.